DECRETO LEGISLATIVO Nº. i 5 53— ,

de ÇQJ A 12085

Câmara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 73.164

o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.621

Autoria: MARCELO GASTALDO

Ementa: Concede ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o Diploma do Mérito
Esportivo.

-

Arquive-se

iretoria Legislativa

11/ pa l2ots |

fls..
Câmara Municipal de Jundiai

São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.621

Prazos: Comissão | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos| 10 dias -

Diretoria Legislativa

A Consultoria Juridica. orgamentos | - 20 dias -

contas 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

Dirgtora
DTS [~ a39 [ oUORUM:(R][P

Comissdes Pyra Relatar: Voto do Relator:

EL voravel Dconnário

ACIR [ avoco ' | ‘Ocro\ [cpeis [JcEcLAT
- QcimulDOcosaP [JCOPUMA

O

President
SIS

[ fdvoravel

[ gontrário

À À [ avoco

O

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / DA [NA

À . [T avoco [ favorável

O o [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator

/ / DA [NA

À [ avoco [ favoravel

O [ contrario

Diretora Legislativa Presidente Relator
/ / DA DA

À avoco favorável
À .

O — [ contrário

Diretora Legislativa ' Presidente Relator
/ / DA DA

Câmara Municipal de Jundiaí k)
São Paulo ª

P 11591/2015

CAMARA M. JUNDIRAI CPROTOCO) D2/JUL-2015 09351 073164

Apresentado,
Encaminhyíg%issões/hwçadas: é@ p

C/P id Presidente
o:m) EM ol VS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.

(Marcelo Gastaldo)

. Concede ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o

Diploma do Mérito Esportivo.

Art. 1°. É concedido ao Prof MARCO ANTONIO FERNANDES

(“PIRICA”) o Diploma do Mérito Esportivo. '

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02/07/2015

E
Eng. MARCELO GASTALDO

em

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

(PDLnº. 1.621 -fls.2)

fls.

s/}

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intenção.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA™) - Diploma
do Mérito Esportivo

Formou-se em Educação Fisica pela Escola

Superior de Educação Fisica de Jundiai e trabalha há 25 anos com a

ginastica artistica de Jundiai, na formação de novos ginastas e de

cidaddos. Sua trajetéria nos Jogos Regionais comegou na
adolescéncia como atleta do futsal, modalidade em que conquistou

vérios prémios. A transição para a ginastica artistica se deu ainda na

Faculdade, tendo feito alguns cursos de especializagdo na USP nos

anos de 1989 e 1990. Foi convidado a integrar o Projeto de Ginastica
Artistica e passou a integrar a Equipe de Ginastica Artistica em

Jundiai, pela qual participaré pela 32.? vez nos Jogos Regionais, tendo

31 anos como funciondrio publico.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagio do presente projeto.

Eng. MARCELO GASTALDO

em

fls.

BIOGRAFIA - Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (PIRICA) (

Marco Antônio Fernandes - (G D

7 (D

i QI
Esposa_

Filhos REN
-
Como Esportista: Atleta de Fut-Sal de Jundiai Campeão na categoria Juvenil da Cidade pelo C.R.

Silvio Nieri e Campe#o e artilheiro categoria Principal pelo E.C. Araguaia.

Representando a cidade, Campedo dos jogos Regionais e dos Jogos Abertos em 1984, onde neste

último considerado jogador destaque do torneio, ainda em 1984 campedo por Jundiaf na Categoria

Principal do Troféu Piratininga, disputado em nossa cidade.

Em 1984, tendo com espelho, meu Professor de Colégio Nestor José Mostério, entrei para ESEFJ

onde me formei em 1986, no seguinte, 19887 cursei um ano na Universidade de São Paulo (USP) —

POS GRADUAGAO EM TECNICAS DE GINASTICA ARTISTICA. Ainda no ano de 1984 ,comecei
a trabalhar como Departamento de Esportes da Prefeitura de Jundiai.

A partir de 1985 comecei atuar como preparador fisico da Selegdo de Fut-Sal de Jundiai e Técnico das

categorias de base da Associagdo Esportiva Jundiaiense incentivado pelo Prof. e Amigo Norival José

da Silva

No Ano de 1988 incentivado pelo Prof. José Julxo Gavido de Almeida comecei atuar como Professor

da Prefeitura de Jundiai, junto o Prof. Ro ey do Nascimento, como Técnico da modalidade de

Ginastica Artistica (chamada Ginastica Ollmpllca na época)

Nos anos 90 deixei de trabalhar com o Fut-! Sal para me dedicar somente & modalidade de Ginéstica

Artistica.

Hoje em parceria atuo como Coordenador e| também na área técnica da modalidade de Ginéstica
Artistica Feminina. Em parceria com o Prof. [Roney, Desenvolvemos um projeto que conta com 15

polos municipais da modalidade e aproximadâmente 800 praticantes onde o foco principal e atuar na

educação e formação pessoal de crianças e ad(ªlescentes, além de detectar crianças com características

para integrar as equipes de competição da mod;alidade.

Este ano completo 31 anos como Funcionálrio Publico e 32 anos com participações em Jogos

Regionais e Abertos I

A Modalidade de Ginástica Artística Feminínaª na qual atuo diretamente acumula 13 títulos dos Jogos

Regionais, além de outras classificações de destaque em Campeonatos Paulistas, Campeonatos da

Liga de Ginástica e Jogos Abertos do Interior! O mais relevante é que em todos estes anos, todos os

ginastas que participaram destas conquistas foram formados em nossas escolinhas, sem nunca precisar

de contratações de outras cidades. i

|
|

DADOS PARA CONTATO:

VEREADOR QUE ESTÁ CONCEDENDO O DIPLOMA: MARCELO GASTALDO

NOME: MARCO ANTÔNIO FERNANDES

ENDEREÇO: REN
ENMN

TELEFONE QD

LOCAL DE TRABALHO QD

TelefoncqE D

É

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CONSULTORIA JURÍDICA
PARECER Nº 939

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.621 PROCESSO Nº 73.164

i De autoria do Vereador MARCELO
GASTALDO, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Prof. MARCO
ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o Diploma do Mérito Esportivo.

A proposição encontra sua justificativa às

fls. 04, e vem instruída com os documentos de fls. 05/07.

É o relatório.

PARECER:

1. ‘A proposta em exame se nos aflgura
revestida da condição legalidade quanto à competência (art. 6º, “caput”), e quanto à
iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da
Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concess&o
de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigdes contidas no art. 191, seus

incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitação deverá obedecer aos ditames
dos artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão
para discussão e votação, conforme dispõe o parágrafo único do art. 143 c/c o art. 194

do R..

3. ’ A entrega de aludidos titulos devera
obedecer aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da

Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comissão
de Justiga e Redagéo, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, |, letra
“c”, item 3, R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos
membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiai, 02 de julho de 2015.

Konaldo al Unuro
afael Cesar Spinardi Ronaldo Salles V

Estagiário de Direito Consultor Juridic

fls_0%

Camara Municipal de Jundiaí <.
São Paulo I

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO PROCESSO N° 73.164

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.621, do Vereador MARCELO GASTALDO,
que concede ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o Diploma do Mérito
Esportivo. — '

PARECER Nº 1098

A Lei Orgânica de Jundiaí - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a concessão
de títulos honoríficos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
outorgar ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o Diploma do Mérito

competência, conforme aponta a Consultoria Jurídica da Edilidade em sua análise, que
acolhemos na totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiável currículo inserto aos autos bem
atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favorável à iniciativa de outorga.

É o parecer.

APROVADO 3 das Comissões, 07.07.2015.

o7/o7//5

ROBERTO CONDE ANDRADE LVA

res

Votação das Matérias na Ordem do Dia

1del

Sessão Plenária

115º Sessão Ordinária da 3º Sessão Legislativa da 16º Legislatura

Painel de Votação

http://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/sessao plenaria/sessao plenar...

01 de setembro de 2015 (terça-feira)

PDL 1621/2015 - Projeto de Decreto Legislativo

Concede ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o Diploma do Mérito Esportivo.

Resultado da Votação: Aprovado(a)

Quantidade de votos sim: 19

Quantidade de votos não: 0

Quantidade de abstenções: 0

Votação

Parlamentar

ANTONIO DE PADUA PACHECO

DIRLEI GONGALVES

ELIEZER BARBOSA DA SILVA

GERSON HENRIQUE SARTORI

GUSTAVO MARTINELLI

JOSÉ ADAIR DE SOUSA

JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS

LEANDRO PALMARINI

MARCELO ROBERTO GASTALDO

MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA

MARILENA PERDIZ NEGRO

PAULO EDUARDO SILVA MALERBA

PAULO SERGIO MARTINS

RAFAEL ANTONUCGI

RAFAEL TURRINI PURGATO

ROBERTO CONDE ANDRADE

ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

VALDECI VILAR MATHEUS

Votação (Sim / Não / Abstengao)

Sim

Sim

sim

sim

08/09/2015 16:30

Câmara Municipal de Jundiaí
São.Paulo fis.

Processo 73.164

DECRETO LEGISLATIVO N.° 1.551, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015

Concede ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o

Diploma do Mérito Esportivo.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIA{, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 1.° de setembro de 2015, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Prof. MARCO ANTONIO FERNANDES (“PIRICA”) o

Diploma do Mérito Esportivo.

Art. 2°, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAf, em dois de setembro de dois mil e quinze

(02/09/2015).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai, em dois de

setembro de dois mil e quinze (02/09/2015).

“WITMA CAMILO MANFREDI
Diretora Legislativa

PUBLICAGAO]|Rubrica

W oIS | m
lem